

पटना विश्वविद्यालय, पटना
अशोक राजपथ, पटना-800 005
बी० एड० पाठ्यक्रम हेतु प्रवेश परीक्षा
सूचना पुस्तिका
शिक्षा स्नातक (बी० एड०) प्रवेश परीक्षा, 2012

पटना विश्वविद्यालय हमारे देश का सातवाँ सबसे पुरातन विश्वविद्यालय है। इसकी स्थापना 1917 ई० में हुई। आधुनिक बिहार के शैक्षिक, सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक विकास में इस विश्वविद्यालय की महती भूमिका रही है। देश के विकास में भी इसका महत्वपूर्ण योगदान है।

अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में पटना विश्वविद्यालय का राष्ट्रीय स्तर पर एक विशिष्ट स्थान है। बिहार के सभी विश्वविद्यालयों में से केवल इसी विश्वविद्यालय में अन्य संकायों के समरूप 'शिक्षा संकाय' विद्यमान है।

शिक्षा संकाय में स्नातक-शिक्षाशास्त्र (बी. एड.) की पढ़ाई हेतु दो महाविद्यालय-पटना ट्रेनिंग कॉलेज एवं वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज हैं तथा पटना वीमेंस कॉलेज में एक शिक्षा विभाग है। स्नातकोत्तर शिक्षाशास्त्र की पढ़ाई के लिए एक स्नातकोत्तर विभाग है।

पटना ट्रेनिंग कॉलेज की स्थापना, शिक्षा नीति (1904) के संकल्प/प्रस्ताव में लार्ड कर्जन की महत्वपूर्ण घोषणा के फलस्वरूप, 1908 में हुई। यह महाविद्यालय अपने अस्तित्व के 100 वर्ष पूरे कर चुका है और इसे भारत के पूर्वी भाग में अध्यापक शिक्षा की मातृ संस्था होने का गौरव प्राप्त है।

पटना विश्वविद्यालय की स्थापना से पूर्व यह महाविद्यालय कलकत्ता विश्वविद्यालय से सम्बद्ध था। पटना विश्वविद्यालय की स्थापना के बाद 1 अक्टूबर, 1917 से इस महाविद्यालय को इसकी अंगीभूत इकाई बना दिया गया। 1954-55 में स्नातकोत्तर शिक्षा विभाग की स्थापना के बाद एम. एड. कार्यक्रम विभाग में चलाया जाने लगा। देशभर में सर्वप्रथम इसी महाविद्यालय में स्नातकोत्तर शिक्षाशास्त्र (एम. एड.) की पढ़ाई 1935 में शुरू की गयी।

स्कूली शिक्षण में महिलाओं की भूमिका एवं आवश्यकता को देखते हुए 14 अगस्त, 1951 को वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज की स्थापना की गई। पिछले छः दशकों में इस महाविद्यालय ने अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में अत्यंत सराहनीय योगदान दिया है। वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज राज्यभर में अध्यापक प्रशिक्षण के लिए एक मात्र अंगीभूत महिला प्रशिक्षण महाविद्यालय है।

पटना वीमेंस कॉलेज में शिक्षा विभाग की स्थापना 8 अप्रैल, 2006 को हुई। प्रत्येक वर्ष महाविद्यालय द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा के आधार पर बी० एड० कार्यक्रम में 100 छात्राओं का नामांकन किया जाता है।

पटना विश्वविद्यालय, पटना द्वारा स्नातक शिक्षाशास्त्र (बी. एड.) में नामांकन के लिए प्रति वर्ष एक प्रवेश परीक्षा, बैचलर ऑफ एजुकेशन एन्ट्रेंस टेस्ट (BEET) आयोजित की जाती है। इस पुस्तिका में प्रवेश परीक्षा 2012 के संबंध में आवश्यक जानकारी दी गई है। BEET-2012 के आधार पर बी. एड., सत्र 2012-13 के लिए पटना ट्रेनिंग कॉलेज (पुरुष के लिए) तथा वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज (महिलाओं के लिए) में नामांकन हेतु अभ्यर्थियों का चुनाव किया जायेगा।

प्रवेश परीक्षा 2012 के लिए आवेदन प्राप्ति स्थान एवं शुल्क

पुरुष अभ्यर्थी परीक्षा का आवेदन-पत्र **केवल पटना ट्रेनिंग कॉलेज** से प्राप्त करें। **महिला अभ्यर्थी** आवेदन-पत्र **केवल वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज** से प्राप्त करें।

आवेदन-पत्र की प्राप्ति के लिए मात्र रु० 200/- का नकद भुगतान करना पड़ेगा। आवेदन पत्र पटना विश्वविद्यालय के वेबसाइट से भी डाउनलोड किया जा सकता है। डाउनलोड किये गये फार्म को भरकर जमा कराने के समय परीक्षा शुल्क के अतिरिक्त 200 रुपये का बैंक ड्राफ्ट, प्राचार्य, पटना ट्रेनिंग कॉलेज अथवा प्राचार्य, वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज के नाम संलग्न करना आवश्यक होगा।

प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए योग्यता

1. कला, विज्ञान एवं वाणिज्य के स्नातक आवेदन कर सकते हैं।

2. आवेदक को किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक या स्नाकोत्तर या अन्य समकक्ष स्तर की परीक्षा में 50% अंक अवश्य प्राप्त होना चाहिए। बिहार सरकार के नियमानुसार आरक्षित कोटि के उम्मीदवारों के लिए 5% अंक के छूट का प्रावधान है।
यह आवश्यक है कि आवेदक ने निम्नलिखित स्कूल विषयों में से कम-से-कम दो विषय स्नातक स्तर पर पढ़ा हो। (i) अंग्रेजी, (ii) हिंदी, (iii) संस्कृत, (iv) उर्दू, (v) फारसी, (vi) अरबी, (vii) इतिहास, (viii) नागरिकशास्त्र/राजनीतिकशास्त्र, (ix) भूगोल (x) अर्थशास्त्र, (xi) गृह विज्ञान, (xii) भौतिकी/रसायन विज्ञान, (xiii) जीवविज्ञान, (xiv) गणित, (xv) वाणिज्य, (xvi) कम्प्यूटर विज्ञान।
3. अगर आवेदक उपर्युक्त वर्णित स्नातक/स्नातकोत्तर या समकक्ष परीक्षा के अंतिम वर्ष में शामिल हो रहा हो या हो चुका हो तथा परीक्षाफल प्रकाशित नहीं हुआ हो तब भी प्रवेश परीक्षा के लिए आवेदन किया जा सकता है। लेकिन प्रवेश परीक्षा परिणाम की निर्धारित तिथि से एक सप्ताह पूर्व आवेदक को स्नातक/स्नातकोत्तर या समकक्ष परीक्षा का अंकपत्र परीक्षा नियंत्रक, पटना विश्वविद्यालय के कार्यालय में जमा कर देना होगा अन्यथा उनकी उम्मीदवारी स्वतः रद्द हो जायेगी। अगर इस परीक्षा में आवेदक निर्धारित प्राप्तांक पाने में विफल हो जाय तब भी उम्मीदवारी रद्द समझी जायेगी।
4. बी. एड. कार्यक्रम के साथ किसी दूसरे अंशकालिक या पूर्णकालिक कार्यक्रमों (कोर्सों) में नामांकन वर्जित होगा।

नामांकन के लिये उपलब्ध सीटों की संख्या

पटना ट्रेनिंग कॉलेज में कुल सीट	–	90
बीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज में कुल सीट	–	120

आरक्षण तथा संबंधित सूचना

कुल उपलब्ध सीटों के 80% पटना विश्वविद्यालय के स्नातक डिग्रीधारी आवेदकों के लिए आरक्षित रहेंगे तथा शेष 20% अन्य विश्वविद्यालयों के स्नातक तथा स्नातकोत्तर डिग्रीधारी उम्मीदवारों के लिए आरक्षित रहेंगे।

- अनु० जाति, अनु० जनजाति, अति पिछड़ा वर्ग (बी० सी०-I) पिछड़ा वर्ग (बी० सी०-II), पिछड़े वर्ग की महिला तथा शारीरिक रूप से निःशक्त (विकलांग) उम्मीदवारों के लिए सीटों के आरक्षण बिहार सरकार के नियमानुसार उपलब्ध होंगे।
- अनु० जाति, अनु० जनजाति, अति पिछड़ा वर्ग तथा पिछड़ा वर्ग के आरक्षित वर्गों के उम्मीदवारों को राज्य सरकार द्वारा नामांकन के लिए सक्षम पदाधिकारी द्वारा निर्गत निर्धारित जाति-प्रमाण-पत्र संलग्न करना होगा।
- शारीरिक रूप से निःशक्त (अक्षम/विकलांग) उम्मीदवारों को जिला चिकित्सा पदाधिकारी अथवा अन्य चिकित्सा पदाधिकारी जो जिला चिकित्सा पदाधिकारी से वरीय कोटि का हो, द्वारा निर्गत प्रमाण-पत्र संलग्न करना होगा।
- दृष्टिहीन उम्मीदवारों को श्रुति लेखक (राइटर) की स्वीकृति दी जायेगी, जिसकी योग्यता विश्वविद्यालय तय करेगा। दृष्टिहीन उम्मीदवारों को इसके लिए परीक्षा, नियंत्रक, पटना विश्वविद्यालय को परीक्षा के 15 दिन पूर्व सूचना देकर लिखित अनुमति लेना आवश्यक है।

आवेदन-पत्र को जमा करने से पहले क्या सुनिश्चित करें

1. आवेदन-पत्र को भरकर चिन्हित स्थानों पर पासपोर्ट साइज का स्वअभिप्रमाणित फोटो चिपकायें।
2. मूल आवेदन-पत्र के साथ दिये गये उपस्थिति और प्रवेश-पत्रों को भरकर चिन्हित स्थानों पर पासपोर्ट साइज का फोटो चिपकायें।
3. सभी स्वअभिप्रमाणित अंक व प्रमाण पत्र भी संलग्न करें। जाति प्रमाण पत्र/विकलांगता प्रमाण-पत्र जो भी लागू हो, स्वअभिप्रमाणित प्रति संलग्न करें।
4. उम्मीदवार निर्धारित परीक्षा शुल्क के लिए बैंक ड्राफ्ट संलग्न करें जिसके पीछे आवेदन-पत्र संख्या तथा अपना नाम अवश्य लिखें।
- डाउनलोड किये गये आवेदन के साथ 200 रुपये का एक अतिरिक्त बैंक ड्राफ्ट प्राचार्य, पटना ट्रेनिंग कॉलेज या प्राचार्य, बीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज के नाम (जो भी लागू हो) अवश्य संलग्न करें।

नोट : आवेदन पत्र, उपस्थिति पत्र तथा प्रवेश पत्र पर एक समान हस्ताक्षर करें। प्रवेश परीक्षा के समय उपस्थिति-पत्रक पर भी ठीक वही हस्ताक्षर करें।

प्रवेश परीक्षा शुल्क

- सामान्य एवं अन्य पिछड़ी जातियों के उम्मीदवारों के लिए रु० 800
- अनु० जाति तथा अनु० जनजाति के उम्मीदवारों के लिए रु० 600
- प्रवेश परीक्षा के लिए निर्धारित शुल्क, बैंक ड्राफ्ट द्वारा देय होगा, जो परीक्षा नियंत्रक, पटना विश्वविद्यालय के पक्ष में ही हो तथा 'पटना' पर देय हो।

आवेदन-पत्र के साथ संलग्नक को किस क्रम में रखें

1. बैंक ड्राफ्ट (सबसे ऊपर)
2. आवेदन पत्र
3. उपस्थिति पत्र तथा प्रवेश-पत्र
4. सभी अंक तथा प्रमाण-पत्रों की प्रति
5. जाति प्रमाण-पत्र की प्रति (SC/ST/BC-I/BC-II के लिए)
6. शारीरिक विकलांगता प्रमाण-पत्र की प्रति (शारीरिक रूप से अक्षम के लिए)

आवेदन पत्र कहाँ जमा करें

ऊपर वर्णित कागजातों के साथ पूर्ण रूप से भरे आवेदन पत्र को संबंधित महाविद्यालय में (पुरुष अभ्यर्थी पटना ट्रेनिंग कॉलेज में तथा महिला अभ्यर्थी वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज में) व्यक्तिगत रूप से या स्पीड/निर्बंधित डाक से जमा करें।

प्रवेश पत्र कहाँ से प्राप्त करें

प्रवेश-पत्र पुरुष आवेदक पटना ट्रेनिंग कॉलेज तथा महिला आवेदक वीमेंस ट्रेनिंग कॉलेज से प्राप्त करें।

प्रवेश परीक्षा 2012 के संबंध में जानकारी

बी. एड. (2012-13) कार्यक्रम में नामांकन के लिए प्रवेश परीक्षा का आयोजन पटना विश्वविद्यालय करेगा। इस परीक्षा में सफल उम्मीदवारों की मेधा सूची तैयार की जायेगी जिसके आधार पर महाविद्यालयों द्वारा नामांकन किया जायेगा। बी० एड० कोर्स में नामांकन के लिये परीक्षार्थी को प्रवेश परीक्षा में कम से कम 45% अंक प्राप्त करना आवश्यक है।

		विषय जिनसे प्रश्न पूछे जायेंगे	प्रश्नों की संख्या	अंक
भाग-अ	खण्ड-I	सामान्य अंग्रेजी/सामान्य हिन्दी बोध	10	10
	खण्ड-II	तार्किक एवं विश्लेषणात्मक विवेचना	20	20
	खण्ड-III	शैक्षिक एवं सामान्य बोध	25	25
	खण्ड-IV	विद्यालय में शिक्षण अधिगम का परिवेश	25	25
भाग-ब	खण्ड-V	विषय बोध (निम्नांकित विषय/संकाय में से) किसी एक का चयन करना है): (i) विज्ञान और गणित (ii) सामाजिक विज्ञान (iii) मानविकी (iv) वाणिज्य	20	20
		कुल	100	100

नोट : (i) भाग-अ और भाग-ब के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

(ii) प्रश्न वस्तुनिष्ठ बहुल चयन (Objective Multiple Choice) प्रकार के होंगे ।

(iii) मेधा सूची भाग-अ और भाग-ब के प्राप्तांकों के योग के आधार पर तैयार की जायेगी ।

(iv) यदि दो या दो से अधिक परीक्षार्थियों के बीच बराबरी (टाई) की स्थिति होती है तो उनकी योग्यता निम्न प्रकार से तय की जायेगी ।

(a) स्नातक प्रतिष्ठा या समकक्ष परीक्षा का प्राप्तांक

(b) इन्टरमीडियट या समकक्ष परीक्षा का प्राप्तांक

(c) प्रवेशिका या समकक्ष परीक्षा का प्राप्तांक

(d) अभ्यर्थी की आयु में वरीयता

1. खण्ड-ब के प्रश्न XII कक्षा तक के पाठ्यक्रम पर आधारित होंगे जो कि बिहार विद्यालय परीक्षा समिति पटना/सी. बी. एस. ई., नयी दिल्ली/आई. सी. एस. ई. नई दिल्ली या समतुल्य परीक्षा समिति द्वारा निर्धारित है ।
2. परीक्षार्थी भाग-ब (खण्ड-V) में दिये गये विषयों में से किसी एक विषय को चुन सकते हैं ।
3. प्रत्येक परीक्षार्थी को एक प्रश्न-पत्र सह उत्तर पुस्तिका दी जायेगी । भाग-अ और भाग-ब में पूछे गये प्रश्नों का सही उत्तर अनेक विकल्पों में से एक को चुनकर देना होगा ।

परीक्षा भवन में प्रवेश के पूर्व उम्मीदवार को निर्देश

1. उम्मीदवार को परीक्षा केन्द्र में परीक्षा प्रारंभ होने के 30 मिनट पूर्व आना अनिवार्य है ।
2. उम्मीदवार को अपने साथ निम्न सामग्रियों को लाना अनिवार्य है—
 - (क) वैध प्रवेश-पत्र
 - (ख) बॉल पेन (काला)
3. उम्मीदवार को परीक्षा प्रारंभ होने के निर्धारित समय से 10 मिनट के बाद प्रवेश की अनुमति नहीं दी जायेगी । परीक्षा समाप्ति के निर्धारित समय से पूर्व किसी परीक्षार्थी को परीक्षा कक्ष से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी ।
4. केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों को श्रुति लेखक (राइटर) की अनुमति दी जायेगी ।
5. कैलकुलेटर, इलेक्ट्रॉनिक डायरी, मोबाइल फोन इत्यादि को परीक्षा भवन में ले जाने की अनुमति नहीं है ।
6. उम्मीदवार अयोग्य घोषित किये जायेंगे, यदि वे निम्न में से किसी भी कृत्य को अपनाते हैं—
 - (क) प्रवेश-पत्र या सटे हुए फोटो के साथ छेड़-छाड़ करते हैं ।
 - (ख) परीक्षा भवन में बैठने की व्यवस्था की अवमानना करते हैं ।
 - (ग) अवैध साधनों का व्यवहार करते हैं ।
 - (घ) प्रश्न-पत्र-सह-उत्तर-पुस्तिका को/या किसी सहायक सामग्री को बाहर भेजने या अन्दर लाने का प्रयास करते हैं ।
7. उम्मीदवार को पटना विश्वविद्यालय के परीक्षा संबंधी सभी नियमों का पालन करना होगा ।

प्रश्न-पत्र सह उत्तर-पुस्तिका को प्राप्त करने के पश्चात् आवेदक को क्या करना है

1. उम्मीदवार को प्रश्न-पत्र सह उत्तर-पुस्तिका की जाँच कर लेनी चाहिए कि सभी पृष्ठ सही क्रम में हैं या नहीं यदि कोई गड़बड़ी दिखे, तो परीक्षा भवन में उपस्थित वीक्षक (इनविजिलेटर) को उत्तर-पुस्तिका बदलने हेतु सूचित करें ।
2. उम्मीदवार को चाहिए कि सावधानीपूर्वक अपने क्रमांक को उचित स्थान पर लिखें तथा निर्देशानुसार कोड करें ।

3. प्रश्नोत्तर के अनेक विकल्पों में से (भाग-अ और भाग-ब) एक वृत्त को परीक्षा हॉल में दिये गये निर्देश के अनुसार बॉल पेन (काला) द्वारा निम्न प्रकार से रंग दें।



(क) (ख) (ग) (घ) (यदि ग सही उत्तर है)

परीक्षा भवन में बॉलपेन (काला) अवश्य लेकर आयें।

4. प्रवेश परीक्षा की अवधि 2 घंटे की होगी।
5. उम्मीदवार को भाग-ब से किसी एक विषय का चुनाव करना है, एक से अधिक विषय का चुनाव करने पर वह अयोग्य घोषित किया जाएगा।
6. प्रश्न-पत्र-सह-उत्तर पुस्तिका के अंत में कुछ सादे पन्ने रफ कार्य के लिए दिये गये हैं।
7. किसी भी पृष्ठ को फाड़ने पर उम्मीदवार को इस परीक्षा तथा आगे की परीक्षाओं की अनुमति नहीं दी जायेगी।
8. समय-सीमा समाप्त के पूर्व परीक्षार्थी अपनी उत्तर-पुस्तिका जाँच लें कि सभी सूचनाएँ सही ढंग से अंकित हैं या नहीं और तब उपस्थित वीक्षक (इनविजिलेटर) को जमा करें।
9. अगर आप एक से अधिक वृत्त को रंगते हैं तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा।

नामांकन के समय जमा किये जाने वाले आवश्यक कागजात (सभी की मूल प्रति)

1. महाविद्यालय/विभाग परित्याग प्रमाण-पत्र (CLC/DLC)।
2. सभी परीक्षाओं के अंक पत्र तथा प्रमाण-पत्र।
3. CO/SDO/DM द्वारा निर्गत जाति प्रमाण-पत्र (SC/ST/BC-I/BC-II उम्मीदवारों के लिये)
4. जिला चिकित्सा पदाधिकारी या उनसे वरीय चिकित्सा पदाधिकारी से निर्गत विकलांगता प्रमाण पत्र (शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों के लिये)।
5. पासपोर्ट साइज के तीन तथा स्टॉम्प साइज के दो अद्यतन रंगीन फोटोग्राफ।

महत्त्वपूर्ण तिथियाँ

- | | | |
|---|---|--|
| 1. नामांकन सूचना का प्रकाशन | : | 2.06.2012 |
| 2. आवेदन प्राप्ति और जमा करने की तिथि
(निर्बाधित/स्पीड पोस्ट सहित) | : | 4.06.2012 से 25.06.2012
(11 : 00 a.m. से 2 : 00 p.m.) |
| 3. प्रवेश पत्र प्राप्ति की तिथि | : | 10.07.2012 से 17.07.2012 |
| 4. प्रवेश परीक्षा की तिथि | : | 18.07.2012 |
| 5. प्रवेश परीक्षा के परीक्षाफल प्रकाशन की तिथि | : | 30.07.2012 |
| 6. नामांकन प्रारम्भ करने की तिथि (प्रथम सूची) | : | 03.08.2012 |
| 7. कक्षा प्रारंभ करने की तिथि | : | 10.08.2012 |

Bachelor of Education (B.Ed.) Entrance Test – 2012

Patna University is the 7th oldest university of India. It was established in 1917. It has played a crucial role in educational, social, economic and political development of our country.

It has achieved a distinct place at the national level in the area of Teacher Education. Among the universities of Bihar, only Patna University has the distinction of having a full-fledged Faculty of Education.

The faculty is comprised of two Teacher Training Colleges namely Patna Training College and Women's Training College for men and women respectively & the Dept. of Education at PWC which offer the B. Ed. Programme. It also has a Post-Graduate Department which offers M. Ed. Programme for both men and women.

Patna Training College was established in 1908 as a result of Lord Curzon's magnificent declaration on Education Policy (1904). The College has completed 100 years of its existence, It has achieved the status of the mother institution of Teacher Education in the Eastern part of India. Before establishment of the Patna University, Patna Training College was affiliated to the Calcutta University. After the establishment of Patna University in 1917, it became one of its constituent colleges. It is the first institution in the country which started the M, Ed. Programme in 1935. The programme was later shifted to the P.G. Department of Education in 1954-55.

Strong realization of the need and role of women in school teaching led to the establishment of Women's Training College on 14th August, 1951. The college has played a crucial role in the field of Teacher Education during the last six decades. It is the only women's college of teacher education in the state having a constituent status.

Patna Women's College, established the Department of Education on 8th April, 2006 and each year admits 100 students to its B. Ed. Programme through the entrance examination conducted by the College.

The Patna University holds an entrance test every year for admission to the Bachelor of Education (B. Ed.) Programme. The test is called Bachelor of Education Entrance Test (BEET).

This brochure contains necessary information regarding the entrance test. Candidates for admission to the B. Ed. Programme (2012–2013) of Patna Training College (for men) and Women's Training College (for women) will be selected on the basis of BEET - 2012.

Where and how to get the application form for the Entrance Test - 2012

Application form for **male candidates** should be purchased from the **Patna Training College** and application form for **female candidates** should be purchased from the **Women's Training College** only. Application form should be purchased on payment of Rs. 200/- in cash from the respective college counters. Application form can also be downloaded from the website of Patna University. While submitting downloaded application form a bank draft of Rs. 200 in favour of Principal, Patna Training College or Principal, Women's Training College must be enclosed in addition to the bank draft for entrance examination fees.

Eligibility for appearing at the Entrance Test

1. Graduates in Science, Commerce and Arts may apply.
2. The Applicant must have atleast 50% marks, either in the Bachelors degree or in the Masters Degree or any other equivalent qualification with two school subjects at graduation level. A relaxation of 5% marks will be given to the reserved category students as per the rules of the Government of Bihar.

It is essential that the applicant should have studied at least two of the following school subjects at graduation level :

(i) English (ii) Hindi (iii) Sanskrit (iv) Urdu (v) Persian (vi) Arabic (vii) History (viii) Civics/ Political Science (ix) Geography (x) Economics (xi) Home Science (xii) Physical Science (xiii) Biological Science (xiv) Mathematics (xv) Commerce (xvi) Computer-Science.

3. An applicant appearing at the qualifying examination, as mentioned above, may also appear at the entrance test. He/she will have to produce the result of the qualifying examination along with the above mentioned criteria to the Controller of Examinations, Patna University, at least 7 days before the date of publication of entrance test result. If a candidate fails to do so, his/her candidature will automatically stand cancelled. If the candidate, fails to obtain the qualifying marks in the entrance test i.e. 45%, his/her candidature will stand cancelled.
4. The applicant is not allowed to take admission in any other course simultaneously with the B.Ed. Course.

Seats available for admission

Patna Training College	—	90
Women's Training College	—	120

Reservation & Related Information

80% of total available seats will be reserved for the graduates of Patna University and the remaining 20% will be for the graduates & post graduates of other universities.

- SC, ST, BC-I, BC-II, BCW and physically challenged (handicapped) candidates will get reservation as per the prevalent norms of the Govt. of Bihar.
- SC, ST, BC-I, BC-II candidates will have to enclose caste certificates issued by a competent authority (CO/SDO/DM)
- Physically challenged candidates should enclose a certificate from a Civil Surgeon or any other medical officer of the rank higher than the Civil Surgeon.
- Visually challenged (blind) candidates will be allowed a writer, whose qualification will be decided by the university. They should obtain prior permission from the Controller of Examinations, Patna University in this regard, 15 days before the commencement of the entrance test and obtain a written permission.

What must be ensured before submitting the Application Form

The application form should be filled in and self attested passport size photographs of the applicant should be pasted in the given spaces.

The attendance sheet and admit card given with the main application form should also be filled in, properly. A self attested passport size photograph should be pasted in the given space.

Self attested copy of all marks sheets & certificates should be enclosed. Candidates claiming reservation must attach a copy of the caste certificate/certificate of physical disability (which may be applicable) from a competent authority.

The Bank Draft for entrance test fee should be enclosed with the application form. Applicant must write their application number and name at the back of the Bank DD. In case of downloaded application form an additional Bank Draft of Rs. 200 in favour of Principal, Patna Training College or Principal, Women's Training College (as the case may be) should also be enclosed.

Note : The signature should be the same in the provided space of the application form, attendance sheet and admit card. The same signature should be put on the attendance sheet given in the examination hall.

Entrance Test Fees

- For General and OBC candidates — Rs. 800/—
- For SC/ST candidates — Rs. 600/—
- Entrance Test fees should be paid through Bank Draft issued in favour of the Controller of Examinations, Patna University payable at Patna.

Order of Arrangement of Documents before submission of the Application Form

- (1) Bank Draft (at the top).
- (2) Application form.
- (3) Attendance sheet & Admit Card.
- (4) Copy of all marksheets & certificates.
- (5) A copy of caste certificate (for SC/ST/BC-I/BC-II candidates) from CO/SDO/DM.
- (6) A copy of physical disability certificate (for physically challenged candidates).

Submission of Application Form

Duly filled in application form alongwith documents mentioned above should be submitted by hand or by speed/registered post in respective Colleges (**Patna Training College for male candidates** and **Women's Training College for female candidates**).

Where to get the Admit Card

Male (Men) applicant should collect the admit card from the **Patna Training College & female (women) applicant** should collect admit card from the **Women's Training College.**

Information Regarding B. Ed. Entrance Test (BEET) - 2012

The entrance test for admission to one year B. Ed. Course for the session 2012–13 will be conducted by the University. A list of successful candidates who qualify this test will be prepared in order of merit and the College will admit candidates on the basis of the merit list provided by the University.

To qualify for admission to B. Ed. Course, a candidate must obtain a minimum of 45% marks at the entrance test held for the purpose.

Structure of the Entrance Test

		Subject on which questions will be asked	No. of Ques.	Marks
Part-A	Section–I	General English Comprehension / सामान्य हिन्दी बोध	10	10
	Section–II	Logical & Analytical Reasoning	20	20
	Section–III	Educational & General Awareness	25	25
	Section–IV	Environment of Teaching Learning in School	25	25
Part-B	Section–V	Subject Awareness (One to be chosen from the following subject / faculties) (i) Science & Mathematics (ii) Social Science (iii) Humanities (iv) Commerce	20	20
		Total	100	100

- Note :** (i) All the questions of Part-A and Part-B are compulsory.
(ii) Questions will be of objective multiple choice type.
(iii) Merit list shall be prepared on the basis of the total scores (Part-A & Part-B) obtained by the candidate in the Entrance Test.
(iv) In case of a tie arising out of equal scores obtained by two or more than two candidates, their merit shall be determined in the following order:
(a) Marks obtained in B. A./ B. Sc./B. Com. Hons. or equivalent examination.
(b) Marks obtained in Intermediate or equivalent examination.
(c) Marks obtained in Matriculation or equivalent examination.
(d) Senior by age.

1. The questions in Part-B will be based on the school curriculum upto the level of Class-XII as prescribed by Bihar School Examination Board, Patna/Central Board of Secondary Education, New Delhi/Indian Council for Secondary Education, New Delhi or equivalent examining bodies.
2. Candidates will have to choose only one subject from any of the faculties mentioned in Part-B (Section - V) of the Entrance Test.
3. All the test questions will be given in a composite test booklet-cum-answer sheet. The answers to the questions asked in Part-A and Part-B should be given by selecting the correct choice of objective type multiple choice questions.

What should the candidate do, before entering the Examination Hall

1. The candidate must reach the examination centre 30 minutes prior to the commencement of the examination.
2. The candidate must carry—
 - (a) Valid Admit Card
 - (b) Ball Pen (Black)
3. No candidate shall be allowed admission to the examination hall 10 minutes after the commencement of the examination. They will also be not allowed to leave the examination hall till the examination is over.
4. A writer will be allowed only for the visually challenged.
5. Electronic gadgets such as calculator, electronic diary, mobile phone etc. will not be allowed in the examination hall.
6. A candidate may be treated as disqualified if he/she adopts any one of the following practices—
 - (a) Tampering of Admit Card / Photograph Pasted.
 - (b) Disturbing the seat arrangement in the examination hall.
 - (c) Using unfair means.
 - (d) Smuggling out or smuggling in of the question booklet or any help material.
7. The candidate shall be bound by the Patna University rules and regulations.

What should the candidate do after receiving the composite test booklet

1. The candidate must verify the test booklet to ensure that it contains all the pages in the correct sequence. If any discrepancy is found, he/she should immediately inform the concerned invigilator for replacement.
2. The candidate should write very carefully his/her Roll Number in the appropriate place and codify it as per direction received in the examination hall.
3. The answer to the multiple choice questions (Part–A, Part–B) should be given by darkening any one circle as shown below :



A B C D (If C is the correct answer)

- For darkening the circle, candidate should use only black ball point pen. Hence candidates must carry black ball pen with them.
4. The entrance test will be of two hours duration.
 5. The candidate should answer questions from any one subject chosen from Part-B. Attempting more than one subject will render the candidate disqualified.
 6. The composite test booklet contains blank pages at the end of the booklet to allow rough work.
 7. Tearing off any page will disqualify the candidate from this examinations and debar him/her from future examinations.
 8. The candidate is advised to go through the booklet after finishing the test to check that all the information has been correctly filled in. Thereafter he/she should handover the test booklet-cum-answer sheet to the concerned invigilator.
 9. More than one circle if darkened your answer will be treated as wrong.

Necessary documents required at the time of admission (All in original)

1. College/Department leaving certificate.
2. Marksheets & certificates of all examinations.
3. Caste certificate issued by the competent authority (for SC/ST/BC-I/BC-II candidates).
4. Certificate for physical disability issued by Civil Surgeon or medical officer of the rank higher than Civil Surgeon (for physically challenged candidates).
5. 3 Passport size and 2 stamp size colour photographs.

Important Dates

- | | | | |
|----|---|---|---|
| 1. | Publication of Admission Notice | : | 02.06.2012 |
| 2. | Date of selling and receiving form
(including registered / speed post) | : | 04.06.12 to 25.06.12
(11 : 00 a.m. to 2 : 00 p.m.) |
| 3. | Date of receiving Admit Card | : | 10.07.12 to 17.07.12 |
| 4. | Date of Entrance Test | : | 18.07.2012 |
| 5. | Date of Publication of Entrance Test Result | : | 30.07.2012 |
| 6. | Admissions begin on (1st list) | : | 03.08.2012 |
| 7. | Date of Commencement of Class | : | 10.08.2012 |

13. Nationality : (Put a tick mark [✓] in the appropriate box) Indian Foreign

14. State : (Put a tick mark [✓] in the appropriate box) Bihar Others

15. Details of the Examination passed (Enclose documentary evidence (s) for the entries in these columns) :

Name of the Examination	Board/ University	Year of passing	Subjects	Marks		
				Maximum/Total	Obtained	%of marks
High School or Equivalent Exam. 10 th Level						
Intermediate or Equivalent Examination of 10+2 Level						
Bachelor's Degree						
Master's Degree						
Any Other Degree						

16. Name of the University from where you have passed the UG/PG Examination :

.....

17. Whether currently/ever admitted in P.U. (Patna University) : Yes No
 (Put a tick mark [✓] in the appropriate box)

If yes, write :

(i) Registration No. in P.U.....

(ii) Name of the College/Dept. where admitted :

(iii) Year of Admission and Session :

(iv) Course to which admitted :

(v) Year of the Examination Passed :

18. Have you ever been subjected to any disciplinary action ? If so, state reasons, the punishment awarded and reference to authority awarding the punishment :

.....

IN CASE OF INCOMPLETE APPLICATION FORM, OR NON-SUBMISSION OF RELEVANT CERTIFICATES/ DOCUMENTS IN SUPPORT OF ANY INFORMATION DESIRED IN THE APPLICATION FORM THE APPLICATION FORM, SHALL NOT BE CONSIDERED AND THE CANDIDATE SHALL NOT BE PERMITTED TO APPEAR IN THE TEST AND SHALL FORFEIT HIS/HER TEST FEE. NO CORRESPONDENCE SHALL BE ENTERTAINED IN THIS REGARD.

DECLARATION

Ihereby declare that all the particulars stated above have been filled in by me in my handwriting and that the information given by me in the application form is true and no fact has been suppressed. I have read the information booklet of BEET-2012 eligibility requirements. In case any information furnished by me is found wrong or false, my candidature for Entrance Test be cancelled outright without giving me any opportunity and further any disciplinary and legal action be also taken against me.

Place :Full signature of the candidate (a) in English

Date : (b) in Hindi

Application Form No.



PATNA UNIVERSITY
PATNA 800 005

(WEBSITE : www.patnauniversity.ac.in)

Affix your recent
P.P. size
photograph

Attendance Sheet of B.Ed. Entrance Test 2012

Date 18th July 2012

Time : 2 pm to 4 pm

(to be filled in by the candidate)

Name :

Father's Name :

Reservation category : UR SC ST EBC BC

Tick [✓] the correct choicea

Visual Hearing Orthopaedics
Physically Challenged

Roll No.
(For office Use)

Full signature of the Candidate

Date 18th July 2012 Signature of the Candidate on the date of the test.

Application Form No.



PATNA UNIVERSITY
PATNA 800 005

(WEBSITE : www.patnauniversity.ac.in)

Affix your recent
P.P. size
photograph

Attendance Sheet of B.Ed. Entrance Test 2012

Date 18th July 2012

Time : 2 pm to 4 pm

(to be filled in by the candidate)

Name :

Father's Name :

Reservation category : UR SC ST EBC BC

Tick [✓] the correct choicea

Visual Hearing Orthopaedics
Physically Challenged

Address :

Full signature of the Candidate

..... Contact No.
(For Office use)

Roll No.

Centre of Entrance Test

Controller of Examinations
Patna University, Patna

Application From No.



PATNA UNIVERSITY

Received application for BEET – 2012

DD No.for Rs. 800/Rs. 600

तिथि (Date)

हस्ताक्षर प्राप्तकर्ता (Receiving Officer)

BEET : 2012 PROGRAMME

Date of Examination	:	18 th July, 2012
Exam. Time	:	2.00 pm to 4.00 pm
Reporting time	:	1.30 pm
No entry after	:	2.10 pm

NOTE :

1. No Candidate Shall be allowed to appear at any other centre except the allotted one.
2. Candidates are advised to retain this Admit Card and bring it at the time of admission.
3. Candidates should bring with them black ball point pen.
4. Use of calculator, log tables, communication devices like cellular phone, electronic devices etc. is not allowed in the examination hall.